### A - 946

Total Pages: 5 Roll No. .....

### **BAEC-102**

# **Bachelor of Arts (BA)**

(भारतीय अर्थव्यवस्था)

1st Year Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into
Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the
questions contained in these Sections according
to the detailed instructions given therein.

Candidates should limit their answers to the
questions on the given answer sheet. No
additional (B) answer sheet will be issued.

नोट:— यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

#### (खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Make a detailed analysis on the relationship between national income and growth in the Indian economy.
   भारतीय अर्थव्यवस्था में राष्ट्रीय आय और वृद्धि के बीच संबंध पर विस्तृत विश्लेषण कीजिए।
- Discuss the current status of infrastructure development in the Indian economy and the steps taken to improve it.

भारतीय अर्थव्यवस्था में अधोसंरचना विकास की वर्तमान स्थिति और उसमें सुधार के लिए उठाए गए कदमों पर चर्चा कीजिए।

# A-946/BAEC-102 (2)

- 3. Discuss the government policies and schemes to rectify unemployment in the Indian economy.
  - भारतीय अर्थव्यवस्था में बेरोजगारी के समाधान के लिए सरकारी नीतियाँ और योजनाएँ पर चर्चा कीजिए।
- 4. Discuss the government schemes and policies implemented to ensure food security in India.
  - भारत में खाद्य सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए लागू सरकारी योजनाओं और नीतियों पर चर्चा कीजिए।
- 5. Discuss the achievements in the field of education, health and social welfare under Indian policies.

भारतीय योजनाओं के तहत शिक्षा, स्वास्थ्य और सामाजिक कल्याण के क्षेत्र में उपलब्धियों पर चर्चा कीजिए।

### Section-B

(खण्ड–ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss in detail the regional discrimination in India due to poverty.

गरीबी के कारण भारत में क्षेत्रीय भेदभाव पर विस्तृत चर्चा कीजिए।

2. Discuss the impact on society due to high population growth rate in India.

भारत में उच्च जनसंख्या वृद्धि दर के कारण समाज पर पड़ने वाले प्रभाव की चर्चा कीजिए।

3. Discuss the need for modernization in agriculture and its challenge in India.

भारत में कृषि में आधुनिकता की आवश्यकता और उसकी चुनौतियाँ पर चर्चा कीजिए।

- Discuss the policies and schemes of the government for the development of agricultural finance in India.
   भारत में कृषि वित्त के विकास के लिए सरकार की नीतियाँ और योजनाएँ पर चर्चा कीजिए।
- 5. What do you understand by industrial structure ? Throw light on the industrial structure of India.

औद्योगिक संरचना से आप क्या समझते हैं ? भारत की औद्योगिक संरचना पर प्रकाश डालिए।

# A-946/BAEC-102 (4)

- 6. Describe the shortcomings of Indian money market and give your suggestions for its improvement.
  - भारतीय मुद्रा बाजार के दोषों का वर्णन कीजिए तथा इसके सुधार के बारे में अपने सुझाव दीजिए।
- Discuss the problem of imbalance balance of payments 7. and measures to resolve it.
  - भुगतान संतुलन की असंतुलन की समस्या और इसके समाधान के उपायों पर चर्चा कीजिए।
- Discuss in detail the establishment, objective and 8. structure of the World Trade Organization (WTO).
  - विश्व व्यापार संगठन (WTO) की स्थापना, उद्देश्य और संरचना पर विस्तृत चर्चा कीजिए।

\*\*\*\*\*\*\*\*\*